massari ecc. La mancanza di un’espressa normativa per il consiglio9 non permette tuttavia ampie 

5 La datazione si ricava dall’explicit finale del codice, che reca infatti: (s.) Expletus ac peractus est liber iste Juris Civilis 

Urbis Veronae in mense madii, qui fuit in anno Domini MCCXXVIII, indictione I, domino comite Manfredo de Curte Nova 

potestate existente Veronae cujus extitit vicarius et judex dominus Ubertus de Marnate. Eodemque tempore fuerunt judices 

communis Veronae domini Henzelerius de Dairago atque Arnoldus Mediolanenses. Existentibus procuratoribus communis 

Veronae dominus Aldo de Sancto Zorzo judice, Wilielmo de Zerellis atque Bonaventura de Liazario. Ego Wilielmus qui 

dicor Calvus, domini Ottonis regis notarius predicta scripsi. Insuper per magister Rodolfinus de Vicentino eandem minia-

turam fecit. Liber juris cit., pp. 211-212. 
6 Si veda SIMEONI, Il comune di Verona fino ad Ezzelino cit., pp. 93-98. L’autore ritiene che il Liber juris vada diviso, da 

un punto di vista cronologico, in quattro distinte sezioni, di cui la prima e più antica risalirebbe all’arco di tempo compreso 

tra il 1178 e il 1220. Al 1228 sarebbero databili solo gli statuti CCLXIV-CCLXXXII. Cfr. Liber juris cit., p.195 e ss. (Haec 

sunt statuta et ordinamenta facta per illos qui fuerunt electi per potestatem ad ea facienda in potestaria domini comitis 

Manfredi in MCCXXVIII, indictione I). 
7 Di queste, quattro sono semplici additiones ad altri statuti che il compilatore dimenticò di collocare accanto ai capitoli 

riformati (Liber juris cit., capp. CCXL-CCXLIII, pp. 181-182), mentre una quinta menziona l’avvenuta abrogazione di un 

altro capo statutario, di cui non si ha però traccia nella redazione del Calvo. Malgrado il codice non sia diviso in libri, una 

tendenziale ripartizione delle poste è peraltro innegabile. Cfr. CIPOLLA, Compendio della storia politica di Verona, Ve-

rona 1955, pp. 98-99. Utile è anche la tabella di raffronto tra gli statuti del 1228 e quelli del 1276 compilata da G. 

MOSCHETTI, Gli statuti comunali di Verona del 1276 con le aggiunte fino al 1323; nota critica, estratto da “Studia et 

documenta historiae et iuris”, VII (1941), pp. 12-14 nota 24 dell’estratto. 
8 La prima presenza di un podestà è documentata per l’anno 1169, quando la carica venne affidata al conte Bonifacio di 

Sanbonifacio. In precedenza, l’esperienza della magistratura unica si era registrata nel 1151 con il rettorato di Alberto Tenca 

che, per alcuni anni, subentrò nelle funzioni dei consoli. CASTAGNETTI, L’età precomunale cit., pp. 73-75. Peraltro, fino